
POLITICHE SOCIO CULTURALI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE    Cod. 10

Servizio Servizi Sociali  

DETERMINAZIONE N.       651    del  19/04/2018

 

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI SERVIZI AUSILIARI , 
DI PULIZIA ED EDUCATIVI  PRESSO I NIDI D'INFANZIA COMUNALI 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2018-2019.  REVOCA DETERMINAZIONI 
N. 435/2018 E 464/2018. APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI 
MERCATO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLITICHE SOCIO CULTURALI E 
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE  

 

Premesso che con propria determinazione n. 435 del 20 marzo 2018 si è proceduto 
all’approvazione del progetto, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 15 D.Lgs. 50/2016, 
relativo ai servizi ausiliari, di pulizia ed educativi presso i nidi d’infanzia comunali, per 
gli  anni  scolastici  2018/2019  e  2019/2020,  per  l’importo  complessivo  di  € 
1.261.442,12 IVA esclusa; 

Che con successiva determinazione n. 464 del 22 marzo 2018 sono stati approvati 
gli  atti  di  gara  necessari  per  procedere  all’affidamento  del  servizio  mediante 
procedura aperta; 

Dato atto  che,  con  informativa  n.  380  in  data  13.04.2018,  si  è  evidenziata 
l’opportunità di variare quanto precedentemente indicato con la pratica n. 1059 del 
17.11.2017, riducendo ad un solo anno scolastico, il 2018/19, la durata contrattuale, 
anche al fine di armonizzare le modalità di espletamento future della gara in funzione 
delle  dinamiche  interne  del  personale  comunale  e  delle  politiche  di  sviluppo  del 
personale adottate dall’Amministrazione;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  dover  adottare  provvedimenti  nei  confronti  delle 
proprie precedenti determinazioni n. 435 del 20.03.2018 e n. 464 del 22.03.2018 al 
fine di consentire l’attivazionone delle procedure di gara per un solo Anno Scolastico;

Ritenuto di conseguenza di approvare il nuovo progetto del servizio, che si compone 
dei seguenti elaborati progettuali:

·         Relazione tecnico-illustrativa 
·         Calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi – Quadro economico
·         Elenco costo unitari 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti



·        Capitolato  Speciale  descrittivo  e  prestazionale  comprensivo  di  allegati, 
documenti tutti che restano depositati agli atti del Comune;

 
Rilevato pertanto che l’importo del servizio per la durata di un solo anno scolastico è 
pari  a  €  527.905,25  IVA  esclusa,  e  che  pertanto  –  trattandosi  di  servizi  di  cui 
all’Allegato  IX  D.Lgs.  50/2016,  rientranti  nella  previsione  di  cui  agli  artt.  142  e 
seguenti,  -  l’importo  risulta  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  stabilita 
dall’art. 35 comma 1 lett. d) in € 750.000,00; 

Richiamato l’art. 142 comma 5-octies D.Lgs. 50/2016 che dispone che tali servizi, se 
di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 comma 1 lett. d), sono affidati nel  
rispetto di quanto previsto dall’art. 36; 
 
Rilevato che tale previsione è ribadita  a fortiori  dalle Linee Guida n. 4 di  ANAC, 
recentemente aggiornate con delibera n.  206 del  1  marzo 2018,  pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio in argomento mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art.  36  comma 2 lett.  b) D.Lgs. 50/2016 D.Lgs. 
50/2016; 
 
Dato atto che trattandosi  di  servizi  ad alta intensità di  manodopera, coma definiti  
dall’art.  50  comma  1  D.Lgs.  50/2016,  si  deve  procedere  all’aggiudicazione 
esclusivamente  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Considerato  che  l’  art.  36  comma  2  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  gli  operatori  
economici da invitare alla procedura debbano essere individuati tramite indagine di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
Dato atto che, non disponendo il Comune di Casale Monferrato di elenchi di operatori  
economici qualificati per appalti di servizi, si rende necessario procedere ad indagine 
di mercato, da eseguirsi assicurando opportuna pubblicità mediante la pubblicazione 
sul  profilo  committente  di  apposito  avviso,  per  almeno 15 giorni,  come disposto 
dalle  citate Linee guida ANAC; 
 
Rammentato che tale fase non ingenera negli operatori economici alcun affidamento 
sul  successivo  invito  alla  procedura,  essendo  preordinata  esclusivamente  a 
conoscere  gli  operatori  interessati  a  partecipare  alla  procedura  di  selezione  per 
l’affidamento in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto, nelle more dei provvedimenti contabili e amministrativi necessari 
per  l’esperimento  della  procedura  di  gara,  di  avviare  indagine di  mercato  con le 
modalità  sopra  indicate,  approvando  all’uopo  apposito  avviso,  allegato  A)  alla 
presente  determinazione,  contenente  tutti  gli  elementi  essenziali  del  contratto, 
nonché i requisiti necessari per la partecipazione alla procedura;  

Tutto quanto sopra premesso, richiamati il D.Lgs. 50/2016, il D.P.R. 207/2010 per le 
parti ad oggi ancora vigenti, nonché le vigenti normative di settore 

DETERMINA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti



1.     Di revocare le determinazioni n. 435 del 20 marzo 2018 e  n. 464 del 22 marzo 
2018 per le motivazioni in premessa indicate, qui richiamate per relationem; 

2.     Di approvare il progetto relativo ai servizi ausiliari, di pulizia ed educativi presso 
i  nidi  d’infanzia  comunali,  per  l’anno  scolastico  2018/2019,  per  l’importo  di  € 
527.905,25 IVA esclusa;

3.     Di procedere ad indagine di mercato, preordinata esclusivamente a conoscere 
gli operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento 
in oggetto;

4.     Di  approvare  l’avviso  esplorativo  allegato  A)  alla  presente  determinazione, 
contenente tutti gli elementi essenziali del contratto, nonché i requisiti necessari  
per la partecipazione alla procedura;  

5.     Di pubblicare tale avviso sul profilo committente della Stazione appaltante per 
non meno di 15 giorni; 

6.     di dare atto che la presente determinazione:
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi  

Addì,  19/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Politiche Socio Culturali e Gestione delle Risorse 

Umane 
  MARTINOTTI DANIELE / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Claudia Mantovani
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti



La determinazione numero 651 del 19/04/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 19/04/2018 al 04/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARTINOTTI DANIELE / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
CASALE MONFERRATO  

Via Mameli 10 – 15033 CASALE MONFERRATO 
Tel. 0142 444317 fax 0142 444257 

               
                   APPALTO N. 4/2018 

        CIG  
 
 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 PER L’APPALTO DDEEII  SSEERRVVIIZZII  
AAUUSSIILLIIAARRII,,  DDII  PPUULLIIZZIIAA    EEDD  EEDDUUCCAATTIIVVII  PPRREESSSSOO  II  NNIIDDII  DD’’IINNFFAANNZZIIAA  CCOOMMUUNNAALLII  PPEERR  
LL’’  AANNNNOO  SSCCOOLLAASSTTIICCOO  22001188//22001199. 
 
 
 
Questa Stazione Appaltante intende espletare indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di 
operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, per l’appalto indicato in oggetto. dei servizi ausiliari, di 
pulizia  ed educativi presso i nidi d’infanzia comunali di Oltreponte, Valentino e Porta 
Milano per l’anno scolastico 2018/2019.  
 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: Centrale unica di Committenza Casale Monferrato – Via 
Mameli 10 – 15033 Casale Monferrato – Punti di contatto: tel. 0142 – 444258/444317 – 
fax 0142- 444257 – pec contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it - indirizzo Internet: 
www.comune.casale-monferrato.al.it  sezione Bandi di gara. 

 
22..  OGGETTO DEL SERVIZIO:  l’appalto ha per oggetto l'affidamento dei servizi ausiliari, 
di pulizia  ed educativi presso i nidi d’infanzia comunali di Oltreponte, Valentino e Porta 
Milano per l’anno scolastico 2018/2019. Maggiori informazioni sul servizio sono contenute 
nel C.S.A. pubblicato unitamente al presente avviso..  
 
3. LUOGO DI ESECUZIONE:  Casale Monferrato  
 
4. IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO: € 527.905,25 IVA esclusa, di cui € 520.500,25 
per costi della manodopera e € 5.205,00 per oneri per i rischi interferenziali. Importo 
soggetto a ribasso: € 522.700,25 IVA esclusa. 
  
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: sono ammessi a presentare istanza di 
partecipazione gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:  

a) requisiti soggettivi e di ordine generale di cui all’art.80 D.Lgs. 50/2016 
b) requisiti di idoneità professionale di cui all’art.83 comma 3 D.Lgs. 50/2016: 
 iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio o analogo registro 

professionale, con oggetto sociale relativo all’esercizio di attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara;  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti



cc))  Requisito specifico di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 83, comma 
4 e 5, del D.Lgs. 50/2016 - Fatturato specifico minimo annuo nel settore di 
attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 
disponibili pari a almeno  € 500.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è la 
gestione di servizi educativi rivolti alla prima infanzia (0-3 anni).   

Il requisito di cui alla precedente lettera c) risponde a principi di adeguatezza, proporzionalità e 
pubblico interesse,  in considerazione dell’oggetto dell’appalto e delle sue peculiarità, data 
l’oggettiva complessità dei servizi oggetto della gara, tali da esigere un’organizzazione solida e 
articolata, per cui risulta necessario individuare operatori economici in possesso di specifica 
esperienza e  tali da garantire una speciale affidabilità.  

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, 
del Codice, mediante: 

- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società 
di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano 
iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati 
al periodo di attività.  

 
d) Requisito specifico di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83, comma 6, 

del D.Lgs. 50/2016 - Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi 
analoghi:  
Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio servizi educativi rivolti alla prima 
infanzia (0-3 anni)  di importo complessivo minimo pari a € 500.000,00. 

La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e 
all’allegato XVII, parte II, del Codice. 

In caso di servizi/forniture prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti 
pubblici mediante una delle seguenti modalità: 

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente 
contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

In caso di servizi/forniture prestati a favore di committenti privati, mediante una delle 
seguenti modalità: 

- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con 
l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione. 

 
Indicazioni per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi 
Nel caso di partecipazione alla gara di concorrenti plurisoggettivi, i requisiti di ordine 
generale e di idoneità professionale dovranno essere posseduti da ciascun 
componenente, mentre i requisiti di capacità economico/finanziaria e 
tecnico/professionale dovranno essere posseduti dal concorrente plurisoggettivo nel suo 
complesso. 
 
 
7.  Termine e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti



La manifestazione di interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente 
avviso e corredata  da documento di riconoscimento del legale rappresentante in corso di 
validità, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.30 del __________ esclusivamente 
tramite posta elettronica certificata al seguete indirizzo : contratti@pec.comune.casale-
monferrato.al.it . Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura:  
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI 
SERVIZI AUSILIARI, DI PULIZIA  ED EDUCATIVI PRESSO I NIDI D’INFANZIA COMUNALI PER 
L’ ANNO SCOLASTICO 2018/2019.” 
 
Non saranno ammesse manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine sopra 
stabilito, o ad altro indirizzo di posta elettronica. 
 
Responsabile del procedimento: dott. Renato Bianco 
 
Casale Monferrato, lì  

IL DIRIGENTE 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

9/
04

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

D
an

ie
le

 M
ar

tin
ot

ti


